The chancellor delivers their opinion.

“ Diu, pater reverende Hilari, quæstionis a vestra prudentia habitæ seriem retexentes, certa æquitatis ratione, certis etiam procerum præsentium suffragiis, nonnulla referre decrevimus. Inprimis igitur venerabilis abbas Gauterus grates vestræ prudentiæ quam maximas refert quod pro beneficiis vobis ab eodem collatis illum in tanta tamque (ut hic nunc constat) curia magnifica, præsentibus etiam tantis tamque viris nobilibus, magnifica laude extollitis. Quod si illis temporibus in tanta tamque curia excellenti sibi hac tam maximæ laudis extollentia imputandum speraret, profecto (ut fatetur) beneficium amplificaret. Verum inde quam maximo dolore conficitur, quod pro beneficio ab eo benigna animi devotione vobis collato, ut omnibus hic præsentibus patens est, vice versa beneficia illi omni mentis annisu rependere satagit. Nunc igitur contra sibi objecta hoc modo responsum refert.

“ Si Cantuariam petens in sacratione vestra præsens exstitisse, et post apud Cicestriam vobis obvius in sede vestra sollenniter vos collocasse, necnon et in synodo vestra resedisse cum cæteris comprobatur, dignitate et libertate ecclesiæ suæ de Bello, teste etiam carta sua hic perfecta, utrumlibet sibi aut fuisse licet horum vel minime egisse. Neque enim vinculo aliquo a vobis, ut hæc rigore ecclesiastico persolvere debeat, constrictus est, quippe cum vestræ

“ non subjaceat ditioni, immo teste carta sua prædicta  
 “ liber est ab omni subjectione vestra. Archiepiscopum  
 “ etiam, dominum nostrum Cantuariensem scilicet, con-  
 “ testatur hoc se ipso præcipiente perfecisse.”

Ad hæc archiepiscopus, “ Verum est illum me præci- The archi-  
 “ piente hæc effectui mancipasse.” bishop  
 (Theo-  
 bald.)

“ Quod parochiam vestram,” cancellarius inquit, “ ut bal-  
 “ consuetudinis habetur circumiens Bellum petistis, at- The chan-  
 “ que a fratribus loci illius abbate præsente proces- celor.  
 “ sionaliter susceptus exstistitis, indeque capitulum  
 “ eorum intrans verbum Dei illis seminasti, omnibus  
 “ ultra citraque mare exsistentibus ecclesiis consuetu-  
 “ dinarium esse dignoscitur, episcopo Hibernensi vel  
 “ etiam Hispalensi,<sup>1</sup> vel cuilibet alii, hunc dignitatis et  
 “ caritatis honorem absque ulla consuetudinis exactione  
 “ gratis impendere licitum fore.

“ De episcopatu vero Londoniensi <sup>2</sup> hoc vestræ abbas  
 “ intimare procurat prudentiae, quod nec vultu neque  
 “ actu nec etiam nutu aliquo vobis quicquam pro illo  
 “ eodemque episcopatu, Londoniae scilicet, significationis  
 “ contrariae, ingessit, quippe cum in illius dispositione  
 “ negotii nil contra se a vobis mali suspicatus fuerit.  
 “ Sed ut quodam in loco dictum est, conscientius ipse  
 “ sibi omnia putat contraria sibi, pro re quidem a vobis  
 “ gesta remordente fortuitu conscientia illum simplici  
 “ vultu gradientem nunquam recto vos lumine spera-  
 “ batis intueri posse.

“ Quod illam synodus apud Cicesteriam petere sum-  
 “ monitum, nec venientem, interdictum a vobis insinu-  
 “ astis, et ob hanc causam regem Stephanum per Rotber-  
 “ tum de Cornuilla, clericum suum, vobis coram illo  
 “ [ad] hæc determinanda diem præfixisse, vosque ibidem  
 “ nullo ex parte abbatis vobis obvio convenisse, sicque  
 “ inde recessisse, abbas e contrario refert, se scilicet

<sup>1</sup> So MS. and Ed.; but *Hispalensi* (i.e. of Seville) does not appear to be fitly coupled with *Hibernensi*. Rather perhaps *Hislandiensi*.

<sup>2</sup> *Londonice*, Ed.

“ coram rege Stephano die statuta, præsentibus episcopis, Wintoniensi scilicet et Heliensi, neenon et abbate Westmonasterii, et etiam baronibus nonnullis, “ in capella ejusdem regis juxta turrem Londoniæ sita “ convenisse, atque ibi a venerabili Wintoniæ episcopo “ chartis et scriptis suæ ecclesiæ perlectis, rege sibi “ suggestente, se capellæ suæ, abbatiae scilicet de Bello, “ ubique protectorem fore, vosque super hoc convenire, “ atque omnia inter vos pacificare, ad propria ipso præcipiente reversus est.

“ Ad synodum vero summonitione aliqua, nisi spontanee ire voluerit, teste charta sua hic perlecta et “ more antiquitatis in ecclesia sua hactenus conservato, “ compelli non poterit. Unde, ut verum fatear, ire ad “ synodum vel non ire ejusdem juris et spontaneæ voluntatis esse comprobatur; quippe cum vestræ, ut “ omnibus patet, non subjaceat ditioni, sed liber omnino “ ab universa vestra exsistat subjectione.

“ Illum a vobis excommunicatum perhibetis. Hoc illi “ omnibusque suis mirandum videtur, quia tempore “ regis Stephani nil hujusmodi super illum præsumptione temeraria vos constat egisse. Quid ergo hujus “ nunc domini nostri regis tempore a vobis actum sit, “ incognitum habet; præsertim cum primo regni sui “ anno, ipso domino nostro rege in ecclesia Sancti Petri Westmonasterii, vobis utrisque cum aliis multis “ præsentibus, missam audiente, ubi ventum est ad “ Pax Domini, vos, (ut moris habetur,) pace a sacerdote accepta, domino regi attulistis, atque abbati vobis “ statu propinquiori juneto postmodum ejusdem pacis “ osculum non ut excommunicato, sed ut filio ecclesiæ “ et Christiano, tribuistis.”

The bishop apologises. “ Ad haec episcopus: “ Si in hoc aut animo inscienti vel nonnullis (ut multotiens provenit) cogitationibus “ occupatum temerarie constat me deliquisse, mea culpa;

---

<sup>1</sup> *spontanea*, Ed.

“ peccatum meum domino meo archiepiscopo confessus,  
 “ pœnitentia mihi ab eodem injuncta delictum illud  
 “ diluam.”

“ In cartis ecclesiæ suæ de Bello,” cancellarius inquit, The chan-  
 “ quæ capella regis propria omnibus esse patens est, cellor.  
 “ contra Cantuariensis ecclesiæ, vel etiam vestræ, Cices-  
 “ trensis scilicet, dignitates nil novi insitum, omnibus  
 “ quam maxime præclarissimum est. Ab inclyto eniū  
 “ rege Willelmo eadem ecclesia constructa maximis et  
 “ præclaris dignitatibus, Lanfranco Cantuariensi archi-  
 “ episcopo, aliisque episcopis, abbatibus, baronibus non-  
 “ nullis, juxta coronæ Angliæ dignitatem, cum rege suo  
 “ confirmantibus, ecclesia prædicta confirmata est, quas  
 “ etiam usque hodie inviolabili jure tenuisse compro-  
 “ batur. Quas etiam præcepto domini regis coram  
 “ domino nostro archiepiscopo Cantuariensi non vobis  
 “ pessima ingerendo, sed ratione vigenti easdem a vobis  
 “ peremptorias judicatas defendendo, ut regales nobis  
 “ audientibus retinere cupiebat.

“ In capitulo vestro Cicesterensi eundem hoc anno ab-  
 “ sentibus vobis superbe intrasse, et vos multis modis  
 “ ibidem dijudicasse opponitis. Quod evidenti ratione  
 “ non superbe, ut asseritis, sed coactus et pacifice, se hoc  
 “ egisse demonstrat. Duo namque decani vestri, Lewen-  
 “ sis scilicet et Hastingensis, cum quinque sacerdoti-  
 “ bus in testimonium in Quadragesimæ initio Bellum  
 “ venientes, litteras domini papæ Adriani a vobis, ut  
 “ rei veritas est, perquisitas abbati prætulerunt,<sup>2</sup> sum-  
 “ monentes eum, etiam ex parte ipsius papæ, ut Do-  
 “ minica quæ dicitur *Latare Jerusalem* Cicerstriam  
 “ veniret, ibi auditurus ejusdem domini papæ præcepta.  
 “ Quia vero domino nostro rege in transmarinis parti-  
 “ bus tunc constituto illum super hoc audire nequibat,  
 “ cum domino nostro Cantuariensi archiepiscopo et  
 “ quibusdam amicis suis consilio communicato, Cices-  
 “ triam die statuta petiit, atque in capitulum, domini

<sup>1</sup> om. Ed.

| <sup>2</sup> *pertulerunt* or *vrotulerunt*?

“ papæ auditurus præcepta, præsentibus illis duobus  
 “ decanis et supradictis quinque sacerdotibus, intravit.  
 “ Ibi etiam illi duo decani quæ abbati apud Bellum  
 “ prætulerant,<sup>1</sup> et quæ illis abbas retulerat, viva testifi-  
 “ cati sunt voce. Ibi clerici vestri contra auctoritatem  
 “ regiæ dignitatis quedam ab eo exigebant. Abbas  
 “ vero, ut inducias sibi quo dominum nostrum regem  
 “ adire, atque ejus super hoc consilium et voluntatem  
 “ audire posset, darent, petiit, sed ipsis renuentibus  
 “ easdem impetrare nequivit. Verumetiam insuper hoc  
 “ a vobis illis impositum, neque aliud quam illis præ-  
 “ ceptum exstiterat agere potuisse testati sunt. Hoc  
 “ modo abbas inde recedens omnia domino regi ut  
 “ erant per nuntium suum significavit. Dominus vero  
 “ noster rex vobis, utrisque dico, super his diem præ-  
 “ sentem constituit.”

The king. Tunc rex vultu mutato episcopum respiciens dixit,  
 “ Nunquidnam litteras has, ut hic recitatum est, per-  
 “ quisistis ? Super fidem et sacramentum quod mihi  
 “ debetis, ut veraci hoc mihi proferatis sermone præ-  
 “ cipio.”

The bi-  
shop. Episcopus vero : “ Super fidem et sacramentum quod  
 “ vobis feci ut domino, has litteras nec per me, neque  
 “ per alium quemlibet me sciente, excellentia vestra  
 “ noverit esse perquisitas. Verum abbas quendam ex  
 “ clericis suis Romam nuper mittens me ibidem in curia  
 “ Romana multum nimiumque diffamavit. Ego autem  
 “ in illa curia omnibus notus sum, et cujus honestatis  
 “ vel moralitatis sim omnibus ibidem commanentibus  
 “ haud incognitum est. Per illum enim ibidem me  
 “ infamari impossibile est. Fortuitu ergo per illum  
 “ litteras illas sibi perquisivit.”

The king. Tunc rex : “ Mirum et nimium stupendum videretur  
 “ abbatem videlicet contra se et suam ecclesiam hæc, si  
 “ ita se res habet, perquirere voluisse.”

---

<sup>1</sup> See p. 253, n. 2.

His cancellarius subjecit, "Si alio modo quain a vobis, The chan-  
 " ut hic relatum est, has litteras perquisitas probare cellor.  
 " voluerit dilectio vestra, abbas en præsens est, litteras  
 " in manu tenens. Legantur litteræ, videatur quorsum  
 " illarum vergat intentio, sicque rei veritas compro-  
 " babitur."

Archiepiscopus autem, audiens episcopum litteras ab The arch-  
 eodem perquisitas coram omnibus denegasse, sciens bishop  
 omnia ut erant, et quod litteræ ab eodem episcopo per- horrified  
 quisitæ fuissent, signo crucis præ nimia admiratione se by the  
 conduct. signavit. Tunc cancellarius : "Non solum duntaxat de The chan-  
 " his litteris dominus noster rex veritatem scire pro- cellor de-  
 " posuit, verum etiam si alias quaslibet litteras vos, aut sires the  
 " alium quemlibet per vos, in præsens vel in posterum bishop to  
 " abbati aut ecclesiæ de Bello nocivas noveritis produce  
 " posse, disce, ut in medium proferatis præcipit."<sup>1</sup> Episcopus any letters  
 vero neque litteras illas præsentes nec alias quaslibet against the  
 ipse vel aliis quislibet per ipsum abbati vel ecclesiæ answer.  
 de Bello tunc aut in posterum nocivas jurejurando affir-  
 mabat mirantibus omnibus habuisse.

His tali modo coram domino rege habitis, archiepi- The chan-  
 scopus Cantuariæ regi dixit ; "Præcipiat excellentia cellor.  
 " vestra nos super his quid faciendum sit consilio re-  
 " tractare, atque ordine judiciario consuetudinis eccl-  
 " siasticæ determinare."

" Non ita," inquit rex, "haec per vos determinari The king  
 " præcipiam; verum ego vobis comitantibus consilio announces  
 " super his habito fine recto concludam." his inten-  
 tion.

Hæc dicens surrexit, et in cœmeterium monachorum,  
 omnibus secum præter episcopum et abbatem comi-  
 tantibus, secessit. Consilio igitur communicato misit  
 rex pro episcopo. Qui veniens atque cum aliis resi-  
 dens, multis super his cum eodem habitis, tandemque  
 termino finali conclusis, rege præcipiente Henricus de  
 Essexia abbatem cum monachis suis adduxit. Quo

<sup>1</sup> *præcepit*, Ed.

cum aliis residente, rege innuente, episcopus omnibus

The bishop audientibus sic locutus est: "Ego Cicestrensis præsul withdraws " ecclesiæ, O rex excellentissime, ecclesiam de Bello all claims.

" sicut vestram dominicanam et propriam capellam, in  
 " qua et super quam nil juris habere juste possum vel  
 " debo, ab omnibus rebus vel calumniis a me illi  
 " hactenus oppositis, quietam et omnino clamo liberam.  
 " Abbatem etiam absolvens, sicut illum cui vinculum  
 " anathematis injuste imposui, quia nec potui juste nec  
 " debui; a quo etiam, dignitate sua et sue ecclesiæ  
 " præcellente, nil nisi interveniente caritatis gratia  
 " exigi potuisse vel debuisse [a] me protestor, atque a  
 " die hodierno in perpetuum ab omnibus episcopalibus  
 " exactionibus et consuetudinibus simili modo proclamo  
 " liberum."

End of the affair. Ad haec rex: "Non coactus sed voluntarie hoc te fecisse et protulisse constans est."

Episcopus: "Verum est me hoc voluntarie, justa ratione cogente, fecisse, neenon et protulisse."

The king then, at archbishop Theobald's request, gives the kiss of peace to the bishop; and on the archbishop's proposal and by the king's command, the bishop exchanges the same token of reconciliation with the abbot of Battle and with Richard de Luei.

\* \* \* \* \*

(fol. 106\*.) Thomas becomes arch-bishop. Apposito ad patres suos in senectute bona Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo, successit ei nomen officiumque suscipiens archiepiscopi Thomas Cantuariensis archidiaconus, domini regis cancellarius, quem superior edidit narratio cum bonæ memoriae abbate Walterio aduersus Cicestrensem episcopum Hilarium viriliter stetisse, seque pro defensione libertatis ecclesiastice Sancti Martini de Bello advocatum exhibuisse; cuius meritorum memoria tanto debet apud ejusdem ecclesiæ fratres esse celebrior, quanto ad eorum tuendas libertates dignoscitur fuisse sollicitior. Erat quidem, dum cancellarii fungeretur officio, inter quoslibet post dominum regem

nominatos in regno nominatissimus, inter quoslibet potentiores potentissimus, inter quoslibet regis familiares familiarissimus. Procuravit itaque rex omni cum instantia quatenus archiepiscopatus Cantuariensis apicem consequeretur, eujus dignitas inter ecclesiasticos honores prima in regno esse dignoscitur. Putabat namque eum ex antiqua familiaritate in omnibus quæ vellet assensum præbiturum, nec sibi quavis occasione in aliquo contradictetur. Verum eo talia proponente, Deus longe aliter dignatus est disponere. Adeptus siquidem tantæ dignitatis apicem vir venerabilis Thomas plus cogitabat de onere quam de honore, plus de curæ pastoralis gravitate quam de temporali dignitate. Honores in eo (secundum vulgare proverbium) mutabant mores; non, ut fere omnium mos est, in deterius, sed per singulos dies in melius. Veterem namque hominem, qui secundum saeculum erat, exuens, novum hominem, qui secundum Deum creatus est, satagebat induere.

*His change  
of course.*

Cœpit interea rex velle opprimere dignitates ecclesiasticas, archiepiscopi et suffraganeorum ejus assensum <sup>measures</sup> against the exigens. Consentientibus episcopis non consensit archiepiscopus, defensorem se exhibens ecclesiæ, non impugnatorem. Exarsit igitur adversus eum rex cum episcopis et regni optimatibus, ut jam nihil esse videretur antiqua dilectio concepti circa eum odii comparatione. Stetit nihilominus tamen ipse pro ecclesia, sed solus. Adversantibus sibi cunctis, cum nemo secum ageret, <sup>The arch-</sup> <sup>bishop</sup> <sup>opposes</sup> them. solusque agens parum aut nihil proficeret, videns periculis pericula succedere, elegit potius spontaneum subire exsilium quam dignitatis ecclesiastice præsentialiter videre dispendium. Transferens itaque scipsum de medio <sup>His exile.</sup> iniquitatis, Francorum regnum adiit, pacem quærens in solo alieno quam non habebat in proprio. Exsulabat ergo pauper et egenus, rerum ac possessionum suarum fructuumque ex eis provenientium potestate mox spoliatus. Quot passionibus sex exsilii sui annis subjacerit, per neminem præter ipsum potuit exprimi, quia nemo

Banish-  
ment of  
his kin-  
dred.

His return  
to Eng-  
land.

The  
murder.

Conse-  
quences  
of it.

præter ipsum habuit experiri. Inter innumera flagitia sibi enormiter illata hoc videtur flagitiosissimum, quod, cum ipse in persona propria deesset ad injuriam, exarsit indignatio in universam ejus cognationem. Additi sunt siquidem proscriptioni<sup>1</sup> quotquot videbatur habere propinquos et benivolos, cum exsule exsules, et quæ deesse videbantur passionum ejus passionibus suis adimplentes. Erat visu nimium miserabile dum non ætati, non sexui, non conditioni pepercit tanta crudelitas, compulsionis egredi prægnantibus cum parvulis pendentibus ad ubera, juvenibus etiam cum veteranis baculo regentibus membra debilia.

Exsilii anno septimo jam inchoato visus est eum rex recepisse in gratiam, reformataque specietenus pace permisso quatenus exsilium patria commutans pacifice remearet in Angliam. Repatrians itaque patriarchatus sui adiit ecclesiam, promissa pace frui cupiens, nec tamen promissam inveniens. Vix enim per mensem in ecclesia sua resederat, et ecce insurgentibus in eum quatuor militibus a curia regia venientibus, (non dico missis,) in ecclesia pro ecclesia perimitur pastor ecclesiæ a regeneratis in Christo et ecclesia, jam tamen tanto commisso flagitio alienatis ab ecclesia. Terras celerius percurrit, maria pertransit, fama tam enormis sceleris, et clamore de terris ad cælos ascendentē mox ostenditur de morte præsulis quod sit martyrium, ubique terrarum coruscante frequentia miraculorum. Videbatur interea martyr Domini, immo pro martyre suo Dominus, innoxii sanguinis ultiōnem quærere, cum rex regis filius in regem patrem suum insurgens eum quampluribus præcerum regni consentientibus, multis etiam opem præstantibus, regno conatus est expellere. Erat igitur pater omni destitutus consilio atque solatio, hinc eum sæva memorati flagitii redargente conscientia, inde inevitabili imminente periculo, quippe cum filius ejus parata<sup>2</sup> navium

<sup>1</sup> *præscriptioni*, Ed.

| <sup>2</sup> *pauca*, Ed.

multitudine in transmarino littore cum intolerabili exercitu armatorum regnum jam videretur occupaturus. Sic in arcto positus didicit humiliari, et jam feritatis <sup>The king's</sup> oblitus Cantuariam celerius adiit, discalceatisque pedibus <sup>penance.</sup> cum appropinquaret civitati sepulcerum beati martyris petiit, se reum confitens, veniam postulans, dignum poenitentiae fructum promittens. Memor Dominus cum martyre suo solitae miseriæ non distulit humiliato misericordiam praestare, subitum quendam timorem hostibus ejus immittens, ut mox mutato consilio cœptis desisterent, et a mari quod transnavigare paraverant pedes retraherent.

## II.

From Walter Map (or Mapes) *De Nugis Curialium*,  
c. 23.<sup>1</sup>

Aderam in mensa bonæ [memoriæ] Thomæ, tunc archiepiscopi Cantuariæ; assidebant ipsi abbates albi duo, multa referentes viri prædicti, Barnardi scilicet, miracula, sumentes exordium inde quod ibi legebatur epistola Barnardi de condemnatione magistri Petri, principis Nominalium, qui plus peccavit in dialectica quam in divina pagina; nam in hac cum corde suo disseruit, in illa contra cor laboravit, et multos in eosdem labores induxit. Legebatur epistola domini Barnardi Claræ-vallensis abbatis ad Eugenium papam, qui suus fuerat monachus, quem illius ordinis nemo secutus est ad sedem illam. In epistola continebatur illa, quod magister Petrus instar Golias procero corpore, nobili illo suo bellico apparatu circumunitus, antecedente quoque ipsum ejus armigero,

<sup>1</sup> Pp. 41, 42. Edited by T. Wright for the Camden Society, 1850, from MS. Bodl. 851.

<sup>2</sup> "Procedit Golias procero corpore, nobili illo suo bellico apparatu circumunitus, antecedente quoque ipsum ejus armigero,

" Arnaldo de Brixia." (Bernard. ep. clxxxix. 3, Migne, Patrol. clxxxii.) This letter, however, was addressed, as Mr. Wright truly says, not to Eugenius III., but to an earlier pope, Innocent II.

et extollebant ad astra. Johannes ergo Planeta, de magistro bono quod nolebat et dolebat audiens, “ Unum,” inquit, “ in Monte Pessulano vidi quod multi mirabantur miraculum.” Et rogatus ut diceret, ait, “ Illi quem merito prædicatis magnifico viro dæmoniacus quidam ligatus in Monte Pessulano præsentatus est ut sanaret eum. Ipse super asinam magnam sedens imperavit immundo spiritu[i],<sup>1</sup> populo qui supervenerat tenente silentium; et ait tandem, ‘ Solvite vincutum et sinite liberum.’ Dæmoniacus autem, cum se dimissum sensit, lapides in ipsum abbatem quacumque potuit misit, instanter fugientem persequens per vicos donec licuit; etiam et a populo captus in ipsum semper oculos habebat, quia manus tenebantur.” Displieuit autem hoc verbum archipræsuli, et ait Johanni quasi comminans, “ Hæccine sunt miracula tua ?” Tum Johannes, “ Miraculum dignum memoria dicebant hoc qui tunc affuerunt, quod omnibus mitis et benivolus fuit arreptius, et hypocritæ soli molestus; et adhuc id mihi præsumptionis castigatio fuit.”

[Another conversation with Becket when chancellor is reported in the same book (p. 99); but his share in it amounts only to a question, “ Quæ fides, id est fidelitas, eorum [Walensium], et quando credi possint ?”]

### III.

An altar  
in honour  
of St.  
Thomas  
erected by  
his old  
fellow-  
student  
Everlin,  
abbot of  
St. Lau-  
rence's at  
Liége.

From the *Historia insignis Monasterii S. Laurentii Leodiensis* (in Martene, *Collectio Amplissima*, iv. 1090).

Domnus abbas Everlinus (A.D. 1161–1183) . . . construxit domum abbatiae majorem, quæ dicitur domus abbatis, in qua ordinaverat oratorium et altare in honorem SS. Lucæ et Mauritii consecrandum. Sed cum his temporibus sanctus Thomas Cantuariensis martyr Domino consecratus multis miraculis claresceret, in ejus

---

<sup>1</sup> *spiritu*, Wright.

honorem prædictum altare consecratur, ex amore quem erga eum habuerat cum secum studeret Parisius; quod fuit primum altare in ejus honore consecratum in istis partibus.

## IV.

From *Bothonis Chron. Brunsvicensium* (in Leibnitz, *Scriptores Rerum Brunsvicensium*, iii. 353).